UBND XÃ VẠN TƯỜNG

BCH PHÒNG THỦ DÂN SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/CĐ-BCH Vạn Tường, ngày 27 tháng  8 năm 2025

CÔNG ĐIỆN

Về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên biển Đông

TRƯỞNG BCH PHÒNG THỦ DÂN SỰ XÃ VẠN TƯỜNG

 ĐIỆN:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng;

- Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã;

- Trưởng các thôn.

Theo bản tin của Đài Khí tượng Thủy văn Quảng Ngãi, sáng ngày 27/8/2025,

vùng áp thấp trên vùng biển phía Đông khu vực Bắc biển Đông đã mạnh lên thành

áp thấp nhiệt đới (ATNĐ). Hồi 13 giờ ngày 27/8, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào

khoảng 17,6 độ Vĩ Bắc; 118,7 độ Kinh Đông trên vùng biển phía Đông khu vực

Bắc Biển Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 6

(39-49km/giờ), giật cấp 8. Di chuyển theo hướng Tây Tây Nam với tốc độ 10-

15km/giờ. Dự báo trong 24 giờ tới, ATNĐ di chuyển theo hướng Tây Tây Nam với

tốc độ 15-20km/giờ và có khả năng mạnh thêm.

Để chủ động ứng phó với Áp thấp nhiệt đới và thực hiện Công điện số

2512/CĐ-SNNMT ngày 27/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chủ tịch

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các Đồn, Trạm Kiểm soát biên phòng, các

trưởng thôn triển khai các nhiệm vụ sau:

1. Thường xuyên theo dõi diễn biến của ATNĐ; quản lý chặt chẽ các phương

tiện ra khơi; tổ chức kiểm đếm, thông báo cho chủ các phương tiện, thuyền trưởng các

tàu, thuyền đang hoạt động trên biển biết vị trí, hướng di chuyển và diễn biến của

ATNĐ để chủ động phòng tránh, thoát ra hoặc không di chuyển vào khu vực nguy

hiểm. Vùng nguy hiểm trong 24 giờ tới: Từ 15,0-18,5 độ Vĩ Bắc, phía Đông kinh

tuyến 114,0 độ Kinh Đông (vùng nguy hiểm được điều chỉnh trong các bản tin dự

báo). Chủ động cấm các loại tàu thuyền ra biển hoạt động, khi vùng biển Quảng

Ngãi có gió mạnh từ cấp 6 trở lên.

2. Thông tin cho Nhân dân biết về diễn biến của Áp thấp nhiệt đới để chủ

động, khẩn trương thu hoạch hết diện tích lúa, hoa màu vụ Hè Thu, diện tích nuôi

trồng thuỷ sản đã đến kỳ thu hoạch để hạn chế thiệt hại do mưa lớn gây ra.

3. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

4. Tổ chức trực ban và báo cáo tình hình về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã)

để tham mưu chỉ đạo công tác ứng phó áp thấp nhiệt đới.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các trưởng thôn nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- TT. Đảng uỷ; TT. HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- VP. HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT.

         PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Minh Hoàng

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

2

		2025-08-27T20:11:42+0700

		2025-08-28T07:22:04+0700

		2025-08-28T07:32:34+0700